Tunc scebatu

scebatur. His autem dispositis, Silua obsidionē aggressus est; artis ac laboris e gen^e
^{Situs Massa} tem, propter castelli munitionem, cuius natura huiusmodi est: Saxum gyro nō exv
 de et munitione guum, & excelsum longitudine, undiq; abruptis atq; actis nullibus cingitur inuisib;
 li super fundo habens scopulos: ipsæq; omnium sunt animalium gressibus inac-
 cessæ, nisi quod duobus modis idem saxum in difficultem explicatur ascensum. Est
 autem unum iter ab lacu Asphaltite ad solis ortum, & alterum ab occidente facilior
 ambulari. Vocatur autem unum coluber, ex angustia crebrisq; flexibus capta simi-
 litudine. Quæ enim prominet rupes, frangitur, ac sæpe in se reuertens, paulatim cur-
 sum producitur: uixq; illo itinere gradiens promouet pedem. nanc; mutanti uesti-
 giū, necesse est altero pede niti. Est aut certa perniciens, si quis labatur. altitudo enim
 rupium utrinq; dehiscit; ut quæ horrore quemuis terrere audacissimum possit. Per
 eiusmodi uia cum triginta stadijs ascenderis, quod restat, uerticis est non in acutum
 finem coacti, sed ut habeat in summo planiciem. In hac primitus quidem Ionathas
 pontifex castellum ædificauit, & appellauit Massadam. Post autē Herodi magno
 studio fuit loci illius structio: Nam & murum per omnem eis gyrum erexit, sta-
 diorum spatio septem, è candido lapide factum, & duodecim altum, latumq; octo
 cubitis: & uigintiseptem turres quinquagenorum cubitorum in eo stabant: ex qui-
 bus aditus erat in ædes circa omnem muram intus ædificatas. Rex enim uerticem,
 quod fecundus omniq; planicie mollior esset, culturæ destinaverat: ut si quando
 externalium alimentorum penuria contigisset, ne hac quidem laborarent, qui sa-
 lutem suam castello credidissent. Quin & regiam sibi ædificauerat, ab occidentalis
 partis ascensi, intra mænia quidē arcis positam, uergentem aut ad septentrionem:
 Regiæ uero murus erat magnus, ac fitmissimas quatuor celitudine sexagenorum
 cubitorum in angulis turres habebat. Membrorū autem intus, & porticuū itemq;
 balnearum uaria erat & sumptuosa constructio, columnis quidem è singularibus
 faxiis undiq; substitutis, parietibus autem membrisq; solida compage lapidum ua-
 triatis. Ad singula uero habitacula, & in summo, & circa regiam, & ante turres, mul-
 tos magnosq; puteos in scopolis exciderat, custodes aquarum: tantam molitus a-
 bundantiam, quantam qui fontibus uterentur haberent. Fossæ uero iter ex regia
 in arce summam ducebant, quas fortis nemo cernebat. Sed ne manifestæ quidem
 uiae facilem sui usum præbere hostibus poterant. Nam orientalis quidem uia natu-
 ra est inaccessa, ut supra memorauimus. Occidentalem uero, magna in angustia
 posita turri conclusit, quæ non minore mille cubitorū spatio ab arce distaret, quam
 neq; transire posse, neq; capi facile uidebatur. Inextricabilis autem, quamvis licet
 ambulacribus, fuerat fabricata. Ita quidem aduersus hostiles impetus natura simul
 & manu castellum erat communatum: Intus autem repositi apparatus, magis &
 diuturnitatem & opulentiam iuuere. Nam & frumentum multum erat conditum;
 & quod in lögum tempus sufficere posset: uinumq; multū & oleum: insuper autem
 cuiusq; leguminis fructus, & palmulæ coaceruatae. Cūctaq; repperit Eleazarus, ca-
 stello per dolum cum sicarijs occupato, matuta, nihilq; recens depositis deteriora-
 quanquam ferè ex quo apparata sunt, ad excidium à Romanis illatum, centum an-
 torum tempus agebatur. Quintiam Romani fructuum reliquias incorruptas os-
 fendere. Si quis autem causam diuturnitatis auram esse existimet, non errauerit,
 quod arcis altitudine ab omni terrena ac foeculenta materia sit remota. Inuenta est
 autem omnigenum quoq; armorū magnitudo, ab rege condita, quæ decem milibus
 uirorum

etorum sufficerent, ferrumq; infectum, nec non æris & plumbi materia: quippe ut magnis de causis factum crederes apparatum. Atiunt enim Herodem id ipsum castellum sibi ad refugium parauisse, duplex periculum suspicantem: unum quidem ab Iudeorum populo: ne se deposito, illos qui antea reges fuerant, ad principatum seduceret. Alterum uero maius atq; atrocior, ab regina Aegypti Cleopatra. Hæc enim suam sententiam nō cœlabat, sed cum Antonio sçpe uerba faciebat, postulans Herodem interfici, sibi autem obsecrans regnum Iudeorum donari. Et magis quis miraretur, nondum eius imperio Antoniu patuisse, male eius amore mancipatum, quam non donaturū sperasset. Propter eiusmodi metus Herodes conditam Massadam, extremum belli contra Iudeos Romanis opus reliquit: Nam quia foris iam locum omnem muto cinxerat dux Romanorum, sicut supra diximus, ac ne quis effugiet diligentissime procurauerat: incipit oppugnationem, uno tantum loco reperito, qui aggerum iactum posset excipere. Nam post eam turrim, quæ iter ab occidente, quod ad regiam summumq; montem duceret, præcludebat, erat quædam continentia saxi uastior latitudine, multumq; potrecta: celsitudine autem Massada trecentis cubitis inferior, q; Leuen appellabant. Hanc igitur Silua ut ascendit ac tenuit, aggerem apportare milib; iussit: illis autē alaci animo & magna manu operantibus, solidus ad ducentos cubitos erectus est tumulus. Verum neq; firma, neq; sufficiens machinis ferendis hæc mēsura videbatur: sed super eum tribunal, constructis saxis ingentibus, factum est, altum itemq; latum cubitis quinquaginta. Erat autem & aliarum machinarū fabrica illis assimilis, quas primo quidem Vespasianus ad oppugnationes, postea uero Titus excogitauerat, & turris sexaginta cubitorum effecta est, tota ferro cōsepta, unde multis ballistarum tormentorumq; laculis Romani cito eos repulere qui de muro pugnabant, & caput exerere prohibuerere. Simul autem ingenti etiam ariete fabricato, Silua crebro murum pulari iubet: ac uix quidem tamen aliquam eius deiecit partem interruptam. Cito autē præuenere sicarij, muto intus altero constituto, qui ne machinis quidem simile aliud pateretur: mollis enim adhuc erat, & impetus laxare violentiam poterat, hoc modo cōstructus. Trabes proceritate magnas, & quā sectæ sunt cōtinētes cōposuerunt: earum autem ordines erant duo similes, tantumq; distantes quanta esset muri latitudo: & inter eos ambos replebant aggere spatiū. ne uero crescēte cumulo terrena deflueret, alijs transuersis trabibus quas in longitudinem posuerant colligabant. Erat ergo illis opus quidem ædificio simile: sed quod cedenti inferebantur machinarum ictus euanecebant, lutoq; subsideente strictiorem fabricam faciebant. Hoc ignis murū ubi Silua considerauit, igni magis murum captum iri putans, multas quidem ardentes faces militibus intrò iaculati præcepit: murus autem, quippe ut magna ex parte lignis constructus, ignem cito comprehendit: & usq; ad imum sui laxitate calefactus, ingenti flamma colluxit. Incipiente quidem adhuc incendio, spirans aqua Romanis erat horribilis: auertens enim desuper flammati in eos abigebat, & penè machinas quasi iam conflagraturas desperauerant. deinde flatu mutato, ueluti diuinā prouidentia excitatus austus, multa ui in aduersum eam murum tepulit: iamq; totus ardebat ex alto. Romani quidem cum deiuterentur auxilio, ad castra læti digrediebantur, decreto hostes luce aggredi, & nocte uigilias accuratiōes facere, ne quis eorū clam subterfugeret. Sed neq; ipse Eleazarus de fuga cogitabat, neq; alij cuiquam permisitus erat ut faceret. Videns autē murum igne consumptum, alium